[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

AUTÓGRAFO Nº 40 DE 22 DE JULHO DE 2025
APROVA, nos próprios termos, o PROJETO DE LEI Nº 91/2025, de autoria do Poder Legislativo (Ver. Elton Aparecido Cezaretti – “Tikinho TK”), que “Dispõe sobre a denominação de área pública no bairro São Fernando, entre as ruas do Papel e Blenda, no município de Santa Bárbara d'Oeste”.
RAFAEL PIOVEZAN, Prefeito do Município de Santa Bárbara d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Municipal:
Art. 1º Fica denominada "Mario Vieira dos Santos" a área pública localizada no bairro São Fernando, entre as ruas do Papel e Blenda, no município de Santa Bárbara d'Oeste.

Art. 2º A biografia do homenageado faz parte integrante desta lei.

Art. 3º O Poder Executivo providenciará a instalação de placa indicativa da denominação no local.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
	JULIO CESAR SANTOS DA SILVA

- Presidente -
	RONY GONÇALVES DA SILVA

- Vice Presidente -

	VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
- 1º Secretário -
	ELTON APARECIDO CEZARETTI

- 2º Secretário -

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 23 de julho de 2025.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-
BIOGRAFIA
Mario Vieira dos Santos, nascido em 31 de janeiro de 1980, na cidade de Santo Amaro, Estado de São Paulo, foi empreendedor dedicado que construiu sua trajetória profissional no comércio de produtos hortifrutigranjeiros na região de Santa Bárbara d'Oeste e adjacências. Desde a adolescência, demonstrou espírito empreendedor ao iniciar suas atividades comerciais, estabelecendo-se como vendedor de verduras e produtos da terra, utilizando bicicleta como meio de transporte e ferramenta de trabalho a partir de 1996. Fixou residência no bairro Jardim das Orquídeas, em Santa Bárbara d'Oeste, onde desenvolveu sólida clientela através de atendimento personalizado e relacionamento próximo com a comunidade local. Em 2020, expandiu sua atuação comercial para o bairro Cidade Nova, conquistando novos clientes que o admiravam pela qualidade de seus produtos e pela confiança que inspirava.

Mario Vieira dos Santos era amplamente reconhecido por sua dedicação ao trabalho, integridade de caráter e capacidade excepcional de relacionamento interpessoal, sendo querido e respeitado por todos que conviviam com ele. Mesmo enfrentando desafios de saúde, incluindo insuficiência renal que o levou a realizar tratamento de hemodiálise por um ano e quatro meses, manteve sua dignidade e perseverança, submetendo-se a transplante renal em 02 de março de 2025, aos 45 anos de idade. Deixou como legado um exemplo inspirador de força, coragem e determinação, sendo sobrevivido por sua esposa e cinco filhos, permanecendo viva sua memória na comunidade que serviu com dedicação durante toda sua vida profissional.